
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2789 del 12/10/2022 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2789 del 12/10/2022 

PROPOSTA N. 2923 del 11/10/2022 
 
OGGETTO: POR FSE 2014/2020 - IN STUDIO Ed.22 

Impegno di spesa in favore di 2842 studenti per assegni formativi a.a.22/23 
CUP: F81I22001230009 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto: 

Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza – dott. Paolo 

Cortesini; 

preso atto del Decreto del Direttore Generale n. 8 del 08/09/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente “ad interim” dell’Area 6 “Fondi Comunitari e Progetti Speciali” alla dott.ssa Laura Toti fino alla 

data del 31/12/2022; 

 

preso atto della Determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 di conferimento dell’incarico di P.O. 

G.3 “Finanziamenti individuali e Monitoraggio interventi” Area 6 alla dott.ssa Raffaella Lupi fino alla data 

del 11/07/2023; 

considerato che con determinazione direttoriale n. G15775 del 5/12/2018 è stato approvato il 

Piano straordinario per il rafforzamento delle opportunità per i giovani e per la popolazione del 

Lazio denominato “GENERAZIONI II” ed impegnata la spesa di € 107.100.000,00 in favore di DiSCo 

– Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (Codice creditore 

88300); 

considerata la determinazione direttoriale n. G10567 del 04/08/2022 avente ad oggetto: “POR 

Lazio FSE 2014/2020. Approvazione del Progetto Esecutivo dello Schema di convenzione per la 

realizzazione del progetto “IN STUDIO” in continuità con il Piano straordinario per il rafforzamento 

delle opportunità per i giovani e per la popolazione del Lazio denominato “GENERAZIONI II” (rif. 

Determinazione Dirigenziale n. G15775 del 05/12/2018). Impegno di spesa complessivo di 

€.15.000.000,00 – Asse 3 “Istruzione e Formazione” priorità di investimento 10.i – obiettivo 

specifico 10.1 sui capitoli U0000A41122, U0000A41123, U0000A41121 in favore di Lazio Disco 

(codice creditore 88300) CUP: F81I22001230009 SIGEM 22030 GIP A0556S0001”; 

vista la determinazione direttoriale n. 2349 del 12/08/2022 avente ad oggetto l’assunzione 

dell’accertamento in entrata n. 2954/2022 per il progetto In Studio Ed.22 sul capitolo n. 17211 “In Studio - 

Generazioni Ponte 22/23”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2789 del 12/10/2022 

vista la delibera del CDA n. 13 del 31 marzo 2022 con la quale sono state fornite le linee di indirizzo al 

Bando Unico dei Concorsi per l’a.a. 2022/2023; 

vista la determinazione direttoriale n.  1508 del 03/06/2022 con la quale è stato adottato il Bando Diritto 

allo Studio di DiSCo a.a. 2022/2023; 

tenuto conto che i destinatari dei benefici di cui al sopramenzionato Bando 2022/2023 comprendono 

studenti universitari aventi i requisiti per l’accesso ai benefici economici previsti dal progetto IN STUDIO 

finanziato con FSE; 

vista la determinazione direttoriale n.  2677 del 11 ottobre 2022, avente ad oggetto: “Approvazione esiti 
definitivi per il conferimento di borse di studio e contributi integrativi mobilità internazionale - studenti iscritti 
presso le Università del Lazio - Idonei ed esclusi a.a.2022/2023”;  

 
preso atto della comunicazione via e-mail con prot. n. 12775 del 10/10/2022 con la quale il Dirigente 

dell’Area 4 ha trasmesso l’elenco - parte integrante della presente determinazione – di n. 2842 studenti in 

possesso dei requisiti richiesti dal relativo Bando Diritto allo Studio e che presentano anche le 

caratteristiche di idoneità all’inserimento nel Progetto “In Studio” per l’edizione 2022 per il conferimento di 

assegni formativi per complessivi €. 11.428.740,47 da erogarsi nel 2022 e nel 2023; 

acquisito l’elenco definitivo dei nominativi di n. 2842 studenti che possono essere finanziati con fondi a 

valere sul FSE per un importo complessivo pari ad €. 11.428.740,47; 

considerata la necessità di procedere all’assunzione di un impegno di spesa per un importo di 

€.5.714.370,24 sul Capitolo 26280 “In Studio - Generazioni Ponte 22/23 - Sovvenzione ai destinatari” – 

esercizio finanziario 2022, che ne ha la necessaria disponibilità; 

considerata la necessità di prenotare, attraverso la movimentazione del fondo pluriennale vincolato, la 

spesa di €.5.714.370,23 sul Capitolo 26280 “In Studio - Generazioni Ponte 22/23 - Sovvenzione ai 

destinatari” sul codice correlato al PDCI 1.04.02.03.001 Missione 15, Programma 4, a valere sull’esercizio 

finanziario 2023; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Raffaella Lupi – Responsabile P.O. G3 

“Finanziamenti individuali e Monitoraggio interventi”; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2022";  

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 

2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2789 del 12/10/2022 

pluriennale 2022/2024 dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

(DiSCo); 

visto lo Statuto dell'ente; 
 

 
DETERMINA 

 

1. che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di assumere, per effetto di quanto sopra riportato, un impegno di spesa per l’importo di 

€.5.714.370,24 Capitolo 26280 “In Studio - Generazioni Ponte 22/23 - Sovvenzione ai destinatari” - e.f. 

2022, che ne ha la necessaria disponibilità; 

3. di prenotare, attraverso la movimentazione del fondo pluriennale vincolato, la spesa di 

€.5.714.370,23 sul Capitolo 26280 “In Studio - Generazioni Ponte 22/23 - Sovvenzione ai destinatari” -  sul 

codice correlato al PDCI 1.04.02.03.001, Missione 15, Programma 4, a valere sull’e. f. 2023; 

4. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, potrebbe comportare 

eventuali  ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5. che il presente atto venga trasmesso per gli adempimenti di competenza all’Area 4. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 LUPI RAFFAELLA in data 11/10/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 11/10/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2789 del 12/10/2022 

contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 26280 1713 1 15 04 1 04 1.04.02.03.001 Borse di studio 5.714.370,24 

 
2022 26280 1714 1 15 04 1 04 1.04.02.03.001 Borse di studio 5.714.370,23 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 11/10/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 11/10/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2923 del 11/10/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 12/10/2022 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2789 del 12/10/2022 con oggetto: 

POR FSE 2014/2020 - IN STUDIO Ed.22 
Impegno di spesa in favore di 2842 studenti per assegni formativi a.a.22/23 
CUP: F81I22001230009 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2789 del 12/10/2022 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 27/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


